UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 05/2024. Ao segundo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte quatro, sob a presidência
2 da coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Profª. Luciane Mulazani dos
3 Santos, reuniram-se na sala 103 da FAED, os membros do Colegiado os/as representantes dos/as
4 professores/as: Altino José Martins Filho, Geisa Leticia Kempfer Bock, Giovani Mendonça Lunardi,
5 Ivan Penteado Dourado, Larissa Cerignoni Benites, Mariléia Maria da Silva; o representante discente:
6 Marco Cesar Kruger da Silva, e a representante técnica-administrativa: Scharlene Clasen, para a
7 Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de Ciências
8 Humanas e da Educação – FAED. A professora Raquel Fröhlich justificou ausência devido à
9 participação em evento em outro estado. O professor Giovani Mendonça Lunardi precisou se retirar

10 após 1 hora e 30 minutos do início da reunião devido a outro compromisso agendado. 1.
11 Leitura/Aprovação de Atas Anteriores. As atas das reuniões de 20 de fevereiro e 12 de março de
12 2024 (ordinárias) foram enviadas por e-mail para todos os integrantes do colegiado com antecedência,
13 a coordenadora colocou em discussão e as atas foram aprovadas. Elas serão incluídas como
14 documentos no SGPe e deverão ser assinadas digitalmente pelos membros presentes. 2. Expedientes.
15 2.1. Novos membros do colegiado do PPGE. A coordenadora apresentou os novos membros
16 docentes do colegiado e lhes deu boas-vindas. 2.2. Coleta CAPES 2023 (Sucupira). A coordenadora
17 comunicou ao colegiado que o prazo para inserção de dados na plataforma Sucupira é até o dia 10 de
18 abril de 2024, contudo a plataforma vem apresentando instabilidade nas últimas semanas – inclusive
19 alguns coordenadores estão trabalhando em casa ou em horários diversos para conseguir realizar o
20 acesso. Segundo a docente, essa primeira etapa da coleta se refere aos dados quantitativos. A etapa
21 qualitativa deverá ser entregue à CAPES até o final de 2024. A professora informou que trará essa
22 discussão ao colegiado posteriormente para organização da tarefa de escrita do relatório qualitativo.
23 2.3. Prêmio CAPES de tese. A coordenadora informou que o prêmio CAPES de tese está se
24 aproximando e o programa recebeu a indicação de três teses para concorrer ao prêmio. Assim, será
25 necessário formar uma comissão interna para escolher a tese vencedora no âmbito do PPGE e, então,
26 inscrever esse trabalho para concorrer ao prêmio da CAPES. Para a comissão, a coordenadora
27 informou que já há a confirmação de sua própria participação e do professor Altino José Martins
28 Filho, do PPGE. Além disso, informou que pretende convidar docentes externos ao programa, como,
29 por exemplo, professores do Departamento de Pedagogia da FAED. O colegiado manifestou anuência.
30 2.4. Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior – PDSE. A coordenadora informou que o
31 programa ainda não recebeu as orientações da PROPPG para o procedimento interno de seleção de
32 bolsista PDSE. A professora informou que há preocupação, pois o prazo para o resultado final,
33 segundo edital da CAPES, é até o dia 30 de abril. 2.5. Chamada interna para participação em
34 eventos (docentes e discentes). A coordenadora comunicou que ainda não há previsão da data para
35 recebimento de recurso PROAP, porém, em breve, o programa pretende publicar uma nova chamada,
36 direcionada aos docentes e discentes, para apoio financeiro para participação em eventos, como
37 ocorreu no ano passado. 2.6. Mudanças na Secretaria do PPGE. A coordenadora e a secretária
38 informaram sobre a saída da técnica Scharlene Clasen da secretaria do PPGE para atuação na reitoria
39 da UDESC na nova gestão que inicia em abril. 2.7. Inclusão de pauta. Processo UDESC 11893/2024.
40 Interessado: Eduardo de Medeiros Peretti (troca de orientação consensual). 3. Ordem do Dia. 3.1.
41 Decisão sobre oferta de MINTER e DINTER. A coordenadora informou ao colegiado que consultou
42 o edital da CAPES e os professores do programa a respeito da oferta de mestrados e doutorados
43 interinstitucionais - MINTER/DINTER, e que não há previsão de recebimento de recursos para oferta
44 desses cursos. A professora comunicou ainda que o edital da CAPES possibilita oferta tanto no
45 primeiro como no segundo semestre, então caso o colegiado/programa decida por não ofertar
46 MINTER/DINTER agora, mas tenha interesse para o futuro, pode-se voltar a discutir em semestre
47 posterior. A docente também anunciou que houve uma proposta de DINTER pelo Centro Universitário
48 de Brusque - UNIFEBE em uma reunião em que estiveram presentes o atual reitor e pró-reitora de
49 pesquisa e pós-graduação da UDESC, o próximo pró-reitor de pesquisa e pós-graduação da UDESC, o
50 atual diretor de pesquisa e pós-graduação da FAED e as atuais reitora e pró-reitora de pesquisa e pós-
51 graduação da UNIFEBE. Nessa proposta, o programa que mais teria relação seria o PPGE, pois se
52 trataria de formação de professores do referido centro universitário. O colegiado discutiu as possíveis
53 implicações de se fazer uma proposta de curso exclusivo para uma instituição privada de ensino

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
82

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

02
N

W
J6

6.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

54 superior, haja vista que o PPGE já oferece a possibilidade de formação de professores pelos cursos
55 regulares de mestrado e doutorado do programa, os quais, inclusive, possuem edital público para
56 quaisquer interessados que possuam os requisitos estabelecidos no certame. Além disso, o colegiado
57 discutiu que atualmente os docentes do programa já contam com uma carga-horária bastante elevada e
58 não está claro qual seria a contrapartida da UNIFEBE nessa proposta. Também foi discutido que os
59 mestrados e doutorados interinstitucionais surgiram inicialmente como uma possibilidade de contribuir
60 com o crescimento de faculdades/universidades e outras instituições públicas, assim, em princípio, o
61 colegiado compreende que os esforços deveriam ser prioritariamente destinados para esses setores. Por
62 fim e, em resumo, o colegiado fez as seguintes deliberações: 1) atualmente o PPGE não tem condições
63 – tanto quanto a recursos, como a tempo e corpo docente – para organizar a proposição de oferta de
64 MINTER/DINTER; 2) não houve, no âmbito da UDESC, esclarecimento sobre como se daria o
65 funcionamento do MINTER/DINTER e qual a contrapartida da instituição interessada; 3) em caso de
66 possibilidades futuras, o PPGE privilegiará instituições públicas. A coordenadora informou que
67 redigirá um texto com o que foi discutido e consultará o colegiado para posterior encaminhamento do
68 retorno à direção de pesquisa da FAED. 3.2. Solicitação de atividades de bolsistas. Processo UDESC
69 11558/2024. Interessada: Alba Regina Battisti de Souza. Solicitação homologada, o bolsista e
70 doutorando Diogo Cavazotti Aires realizará atividades no Nape – Laboratório e Grupo de Pesquisa
71 Didática e Formação Docente. 3.3. Bolsa mestrado FAPESC: homologação documentação Sabrina
72 Rios. Homologação ad referendum. Homologada. 3.4. Bolsa mestrado FAPESC: homologação
73 documentação Gabriela Hoffmann. Homologação ad referendum. Homologada. 3.5. Data para II
74 EDDEPC-PPGE: 19/08/2024. A coordenadora informou que a intenção é fazer II EDDEPC-PPGE no
75 dia 19 de agosto de 2024, portanto, após o ingresso dos alunos regulares de 2024. A princípio, esse
76 evento terá um caráter maior de apresentação do programa para os ingressantes. Entretanto, sugeriu
77 que, juntamente com isso houvesse uma apresentação de pôsteres virtuais das atuais pesquisas em
78 andamento dos discentes. O colegiado discutiu que talvez seria dispendioso para os discentes pagar a
79 confecção de pôsteres e também é possível que não haja espaço para exibição na FAED. A professora
80 Larissa C. Benites informou que o seu laboratório possui três equipamentos de projeção que poderiam
81 ser utilizados para pôsteres virtuais. Foi sugerido ainda que houvesse uma tenda, dentro da FAED,
82 para exibição desses trabalhos. A coordenadora propôs que esse trabalho de organizar o evento deva
83 ser feito por uma comissão. O colegiado foi favorável e sugeriu que seja composta por docentes e
84 também por bolsistas. 3.6. Aproveitamento de atividades programadas. Processo UDESC
85 11192/2024. Interessado: Tibério Storch de Souza. Homologação ad referendum. Foram homologados
86 7 créditos. Processo UDESC 10969/2024. Interessado: Roque Luiz Bikel. Foram homologados 10
87 créditos. Processo UDESC 10971/2024. Interessada: Larissa Camila Rodrigues Ferraz. Foram
88 homologados 6 créditos. Processo UDESC 9060/2024. Interessado: João Carlos Cichaczewski. Foram
89 homologados 2 créditos. 3.7. Aproveitamento de atividades eletivas. Processo UDESC 9060/2024.
90 Interessado: João Carlos Cichaczewski. Relatora: Larissa Cerignoni Benites. Parecer favorável ao
91 aproveitamento de 16 créditos, sendo 2 de atividades programadas (aprovadas no item 3.6 desta ata), 8
92 de disciplinas eletivas e 6 de dissertação. Parecer aprovado. Processo UDESC 11179/2024.
93 Interessado: Adriano Fiuza do Nascimento. Relator: Marco Cesar Krüger da Silva. Parecer favorável
94 ao aproveitamento de 6 créditos referentes à dissertação. Parecer aprovado. 3.8. Aproveitamento de
95 disciplinas. Processo UDESC 10618/2024. Interessada: Rosicler Schulka Herbst. Relatora: Mariléia
96 Maria da Silva. Parecer favorável ao aproveitamento das disciplinas eletivas “SA: Pesquisas em
97 educação, gênero e sexualidade: abordagens metodológicas” (2 créditos) e “SE: Estudos iniciais sobre
98 Juventude, Gênero e Sexualidade” (2 créditos), ambas cursadas no PPGE/UFRGS, totalizando 4
99 créditos. Parecer aprovado. 3.9. Aproveitamento de publicações obrigatórias. Documento UDESC

100 9167/2024. Interessado: João Carlos Cichaczewski. Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer favorável ao
101 aproveitamento de 12 créditos referentes a artigos em periódicos. Parecer aprovado. 3.10. Plano de
102 estágio de docência. Processo UDESC 11173/2024. Interessado: Adriano Fiuza do Nascimento.
103 Relator: Ivan Penteado Dourado. Parecer favorável ao plano de 30 horas. Parecer aprovado. 3.11.
104 Licença maternidade. Processo UDESC 10214/2024. Interessada: Larissa Marchesan. Relatora:
105 Luciane Mulazani dos Santos. Parecer favorável à licença pelo período de 6 meses. Parecer aprovado.
106 3.12. Inclusão de coorientação. Processo UDESC 9121/2024. Interessada: Ananda Casanova.

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
82

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

02
N

W
J6

6.

4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

107 Homologado, a discente passa a ser coorientada pelo professor Fernando Silva e Silva da Associação
108 de Pesquisas e Práticas em Humanidades (APPH). 3.13. Agendamento de banca de defesa.
109 Documento UDESC 11405/2024. Interessado: Tibério Storch de Souza. Homologação ad referendum.
110 Homologado, com a concessão de passagens e hospedagens para convidada externa participar da
111 banca. Processo UDESC 9227/2024. Interessada: Priscilla de Freitas Mafra. Homologado. Processo
112 UDESC 10549/2024. Interessada: Karine Galindo de Alencar. Homologado. 3.14. Troca de
113 orientação consensual. Processo UDESC 11893/2024. Interessado: Eduardo de Medeiros Peretti.
114 Homologado, o discente passa a ser orientado pelo professor Lidnei Ventura. 4. Comunicações
115 Pessoais. A coordenadora comunicou que as inscrições para o processo seletivo de alunos regulares
116 encerraram no dia anterior e houve 174 inscritos para o curso de doutorado e 187 para o curso de
117 mestrado. Além disso, apresentou a quantidade de inscritos por linha de pesquisa e por
118 grupo/laboratório. A professora comunicou ainda que ANPED-Sul vai acontecer na universidade de
119 São Leopoldo de 20 a 24 de outubro deste ano e que talvez seria possível conseguir um ônibus da
120 UDESC para levar os docentes e discentes até o evento. O colegiado comentou que poderia ser
121 dispendioso para os estudantes, ainda que com o apoio por meio de transporte e talvez auxílio
122 financeiro, pois para participar do evento é necessário pagar inscrição, anuidade da ANPED e taxa
123 para apresentação de trabalho. A professora Larissa C. Benites informou que a comissão terminou o
124 formulário de egressos e apresentou o documento/link ao colegiado, o colegiado foi favorável ao
125 encaminhamento aos egressos do programa a partir de 2015. Nada mais havendo a tratar, a
126 coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual eu, Scharlene Clasen, servidora técnica-
127 administrativa, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os
128 presentes. Florianópolis, 2 de abril de 2024.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
82

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

02
N

W
J6

6.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: K02NWJ66

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LARISSA CERIGNONI BENITES (CPF: 224.XXX.758-XX) em 07/05/2024 às 18:37:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/06/2019 - 17:34:08 e válido até 13/06/2119 - 17:34:08.

(Assinatura do sistema)

GEISA LETICIA KEMPFER BOCK (CPF: 939.XXX.990-XX) em 07/05/2024 às 18:51:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:46 e válido até 30/03/2118 - 12:35:46.

(Assinatura do sistema)

SCHARLENE CLASEN (CPF: 080.XXX.989-XX) em 07/05/2024 às 18:55:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/05/2019 - 11:04:39 e válido até 09/05/2119 - 11:04:39.

(Assinatura do sistema)

GIOVANI MENDONÇA LUNARDI (CPF: 520.XXX.559-XX) em 07/05/2024 às 20:29:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/04/2024 - 13:07:55 e válido até 23/04/2124 - 13:07:55.

(Assinatura do sistema)

LUCIANE MULAZANI DOS SANTOS (CPF: 962.XXX.689-XX) em 07/05/2024 às 22:38:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:04 e válido até 30/03/2118 - 12:43:04.

(Assinatura do sistema)

MARILEIA MARIA DA SILVA (CPF: 812.XXX.609-XX) em 09/05/2024 às 15:34:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:57 e válido até 30/03/2118 - 12:43:57.

(Assinatura do sistema)

ALTINO JOSÉ MARTINS FILHO (CPF: 910.XXX.759-XX) em 14/05/2024 às 00:59:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/08/2023 - 17:21:58 e válido até 17/08/2123 - 17:21:58.

(Assinatura do sistema)

IVAN PENTEADO DOURADO (CPF: 821.XXX.870-XX) em 20/05/2024 às 15:04:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/04/2023 - 12:37:25 e válido até 05/04/2123 - 12:37:25.

(Assinatura do sistema)

MARCO CESAR KRÜGER DA SILVA em 27/05/2024 às 14:49:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/03/2024 - 12:21:24 e válido até 12/03/2124 - 12:21:24.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTI4MjFfMTI4NDlfMjAyNF9LMDJOV0o2Ng== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00012821/2024 e o código
K02NWJ66 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.